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A szegény-kérdés 
országos rendezése.

Kozma Miklós belűgyminisz- 
tér nagy súlyt helyez arra, hogy a 
magyar társadalom minden rétege 
ismerje azt a munkát, amit mi­
nisztériuma szociálpolitikai téren 
végez. Nemcsak a puszta tájékoz­
tatás itt a főcél, hanem az, amit 
maga Kozma Miklós fejtett ki 
egyik értekezleten: e téren oly 
sok a tenni és pótolni valónk, 
hogy eredményt csak úgy remél­
hetünk} ha sikerül az egész társa­
dalom figyelmét a kérdések iránt 
felébreszteni s annak segítő tevé­
kenységét igénybe is venni.

Hogy ez mennyire igy van, 
arról éppen ipost szerezhetünk bi­
zonyságot, amikor a miniszter új­
ból tájékoztatót adott a már elvég­
zett s a legközelebb megoldásra 
kerülő feladatokról. „A kolduskér­
dés,, — mondotta a miniszter — 
„már novemberben teljesen ren­
deződik, ugy^nnyira, hogy ettől az 
időtől kezdve tilos is lesz a kol­
dulás az országban.**

Néhai Vas József álma volt, 
hogy az utcáinkról eltüntesse a 
koldusokat. Korai és váratlan ha­
lála nem engedte meg neki e fel­
adat megoldását. Utóda: Kozma 
Miklós már mint tényről számol­
hat be, hogy a kérdés megoldást 
nyert, még pedig: az Összes egy­
házi, társadalmi és jótékonysági 
intézmények együttes munkája 
alapján.

Hogy milyen nagy az ereje és 
jelentősége az ősszemüködésnek és 
egységnek, arról éppen maga a 
miniszteri nyilatkozat győzhet meg 
bennünket, amelyből megtudjuk, 
hogy miért nem lehetett eddig 
nálunk eredményre jutni a szegény­
ügy rendezésében?

Mert minden intézményünk, 
hogy úgy mondjuk, a „maga sza­
kállára dolgozott, anélkül, hogy 
a másik valamit is tudott volna e 
tevékenységről. Mi volt ennek a 
következménye? Csak az, hogy 
egyik szegény többheíyről is ka­
pott segítséget, mjg^a másik, — 
nyilván az. ügyetlenebb, vagy sze­
rényebb, ■>— egy helyről sem, ha 
mindjárt úgy rá volt is utálva a 
támogatásra.

Ezután majd nem lehet a 
központ kikapcsolásával gyako­
rolni a jótékonyságot, ami bizto­
sítékul szolgálhat a visszaélések 
ellen s lehetővé teszi, hogy a se­
gítség a méltányosság, az igazság 
szempontjai szerint érvényesüljön.

Nincs szándékunkban—mond­
ja Kozma miniszter, —hogy meg­
zavarjuk az egzházaknak és azok* 
nak az egyesületeknek a munká­
ját, amelyek eddig is jól dolgoztak 
és szép, eredményes munkát vé­
geztek. De elkerülhetetlenül szük­
séges, hogy a jótékonysági intéz­
mények tudjanak egymásról s is­
mérjék egymás teljesítőképességét, 
valamint egymás munkáját is. Ép­
pen ezért nagy munkaközösségre, 
nagy: együttdolgozásra van szük­
ség, anélkül, hogy az egyes ténye­
zők önállóságát figyelmen kívül 
kellene hagyni.

Hazugságésigazmondás
Ebben az eseménytelen, úgyneve­

zett uborkaszezonban a krónikás kény­
telen a tengerentúlra elkalandozni, ha 
máskép nem, legalább „külföldi híradók1' 
vonatán, hogy a már megszokottá vált 
rovatának valamelyes „anyagot**, témát 
találjon. Nem mintha témaszegénység­
ben leledzenének, mert az aztán minden­
kor bőven van, csak az az egyedüli hi­
bája, hogy valamilyen „köz vagy magán 
érdekből** ki nem állhatja a nyilvános­
ságot Legjobb tehát minél messzebbről 
importálni a témát s a krónikás igy be­
biztosítja a fejét, hogy nem verik be, 
mert akkora hosszú doronggal még egye­
lőre nem rendelkeznek.

Olvastam tehát, hogy a boldog 
amerikaiak nemrégen hazugságversenyt 
rendeztek, melyre aránylag elég kevesen, 
alig ötezren neveztek be csupán. Hall 
gatósága ennek a versenynek azonban 
több millió ember volt, mert a hazugság- 
olimpiászról helyszíni közvetítést adott 
a rádió. Az első helyezett azzal a nagyobb 
szabásu kijelentésével állította fel a vi­
lágrekordot, hogy „a hőmérséklet várat­
lan süllyedése következtében a hőmérő 
higanyoszlopa akkorát zuhant, hogy 
agyonütött egy szerencsétlen egeret, 
amely éppen akkor a fal mentén osont**. 
A második helyezett viszont azt adta 
elő, hogy „gépkocsiján olyan sebesség­
gel haladt, hogy megelőzte saját reflek­
torának a fényét is**.

Ezeknek a pályadijjal koszoruzott 
hazugságoknak szellemtelénsége vetekszik 
az ártalmatlanságukkal s a mi Háry Já­
nosunk ..lódifásaival*' össze sem hason­
líthatók. önkéntelenül felvetődik bennem 
az a kérdés, hogy ha a közismerten 
gyermekded amerikai kedélynek szük­
sége van ilyen versenyekre, miért nem 
szól át erre az öreg kontinensre ver­
senyzőkért ? Tudnánk mi bizony külde­
ni hozzájuk olyan fontos személyisége­
ket, akiknek hazugságai ezerszer érde­

kesebbek volnának a higanyoszlop ál­
tal agyonnyomott egér, vagy a megélő 
zott reflektorfény ostoba kis meséinél. 
Ezeknek a személyiségeknek érdekfeszi 
tö és izgalmas hazugságai nem holmi 
hazugságverseny ártatlan céljait szolgál­
ják, hanem embertársaik komoly félre­
vezetését s éppen ezért sokkal jelentő­
sebb szerepet játszanak mindnyájunk 
életében. Ezek a hazugságrekorderek, 
sajnos, nem a vicces hazugságolimpiászon 
csillogtatják művészetüket s ez az, ami 
a legbosszantóbb ostobaságoknál is bosz- 
szantóbb. ..

Ugyancsak Amerikából importáltam 
azt a hirt, hogy ott egy tudós olyan szé­
rumot talált fel, melynek beoltása révén 
az emberek őszinték és igazmondók lesz­
nek. A szérum neve: „Parladan" s állí­
tólag nagy sikerrel alkalmazzák a bűnö­
zők vallatásánál. Négy köbcentiméter be 
lőle a felső karba elég ahhoz, hogy a 
hazugból igazmondó váljék.

Micsoda korszakalkotó találmány 
éz I Képzeljük el, hogy ebben az öreg 
Európában valaki elkezdené vele a- be­
fecskendezést azokon, akik ma millió 
emberek és országok sorsát irányítják ? 
Micsoda óriási szórakozás lenne ezeknek 
az uraknak — tisztelet a kivételnek — 
a valódi igazmondásait hallgatni a rádión ? 
Ez Ipnne aztán az igazi olimpiász 1

Erről jut most eszembe, hogy kár 
lenne átengedni ezeket a személyisége 
két Amerikának a hazugságversenyekre. 
Ez az export nem lenne olyan mulatsá­
gos és basznothajtó. Inkább talán hozas­
sunk át jókora mennyiséget a „Parladan"- 
ból s hajkuk végre a szükséges oltáso 
kát. Ebből a befektetésből nemcsak ko­
moly hasznunk lenne, de olyan eget- 
ostromló kacagásra is fakadhatnánk a 
következményétől, hogy rövid hullámok 
nélkül is áthallanák a tengerentúliak I

(—ány.)

Ez a kérdés szpros összefüg­
gésben van a munkanélküliség 
ügyével, amely európaszerte fel­
vetette a kérdést: van-e lehetősé­
ge a munkanélküliség olyan meg­
oldásának, vagy legalább is eny­
hítésének, hogy a pénzsegély elke­
rülhető legyen? A miniszter ezt a

kérdést is megvilágította és ismer­
tette.

„Az ingyen pénzsegély** — 
mondotta maga Mac Doqald, nyil­
ván az angol tapasztalatok nyo­
mán — merőben munkás érde­
ket sért, mert alamizsnához juttat­
ja a munkanélkülit s azt a tuda­

tot ébreszti benne, hogy munka 
nélkül is meg lehet élni. Minden 
megoldás, ami elvezet a munka 
szeretetétől munkás szempontból 
csak olyan megoldás, mint a kö­
zépkor flagellánsainak önkorbá­
csolása, amellyel önmagukat se- 
sebesitették véresre, anélkül, hogy 
ezzel maguknak, vagy bárkinek is 
használtak volna.

A magyar álláspont mindig 
tiltakozott a munkanélküli segély 
gondolata ellen, noha bizonyos 
dalról a tetszetős és. népszerű 
jelszavak varázsától elbüvölten, 
sokszor igen erősen követelték is 
ennek, mint gyógyszernek a be­
vezetését.
Szerencsére vezető államférfiaink 
józansága nem engedte, hogy szo­
ciálpolitikánk erre a végzetes útra 
tévedjen. S ezzel nemcsak meddőn 
kidobott milliókat mentettünk meg, 
de elértük azt is, hogy a legutób­
bi beszámolóján már Kozma Mik­
lós nagy lelki megnyugvással je­
lentette ki, hogy a munkanélkü­
liség örvendetesen apad nálunk, 
amiről nemcsak Pestvármegye al- 
ispáni jelentése számol be, de a 
miniszter tulajdon tapasztalatai is 
alátámasztják az igazságot, hogy 
e baj szünőfélben, vagy legalább is 
csökkenőben van.

A miniszter ismertetését ké­
réssel fejezte be, melyet a magyar 
társadalomhoz intézett, kérve min­
denkinek a közreműködő segítsé­
gét a szociális bajok leküzdéséhez 
s főként, hogy a jótékonyságot ne 
gyakorolja senki a központ meg­
kerülésével, mert csak igy lehet 
biztos benne, hogy a segítség va­
lóban segítség lesz, s olyan helyre 
jut, ahol valóban szükség van reá.

Ezért kell mindenkinek együtt 
dolgoznia a belügyminisztérium 
magyar normabizottságával, hogy 
szűnjék a nyomor s enyhüljön a 
szenvedés magyar hazánkban.

Az Esztergomi 
Katholikus Nyári 

Egyetemről.
Magyarország lakosságának egyik 

vallási denominációjáról eddig rendszerint 
csak azt hallottuk, hogy alvó tömeg, tes 
pedő tehetetlen és élhetetlen, halálos 
lelhargiában szenvedő, fásult, közömbös, 
indolcns.

S bizonyos szokásjog szentesítette 
ezt a leszólást.

Optimistának néztük még nem is 
olyan nagyon régen, aki arról beszélt, 
hogy a magyar katolicizmus erőteljes éb 
redések hajnalát éli. Ennek is csak az a 
nyitja, hogy az ébredés, a hajnalodás, a 
tavaszodás itt is éppoly észrevétlen, csen­
des folytonosságban jött, mint mikor hosz- 
szu dermedések után engedni kezd a tél 
és hosszabbodnak a napok, észrevétlenül 
egymásutánban szöknek uj rügybe a fák 
s egyre ujabh és bővebb jelek mutatják 
a természet ébredését. Lassan és észre­
vétlenül, szökés és ugrás nélkül csende­
sen és biztosan jön a tavasz s bátran 
hangoztathatjuk, hogy a katolikus élhe­
tetlenségről. indolenciáról, álomszuszék- 
ságról s hasonló jókról való éneklések 
és jeremiádok bizony már nemcsak le­
csépelt közhelyek, de nem is egészen 
igaz vádak, mert a magához tért magyar 
katolicizmust egy messzeható lelki újjá­
éledés, egy általános vallási renesszansz

kezdi átjárni, mint a téli tájat a tavasz 
lehelete.

Immár másfélévtized óla mind dia­
dalmasabban pirkad, derül, sugárosodík 
az égbolton annak a szebb és tartalma­
sabb jövőnek a kontúrja, melyben a 
detrozinált, száműzött, lejárt eltemetett, 
végleg elfeledtnek hitt keresztény gon­
dolat'nem az esetlen, tartalmatlan s jogo­
sulatlan antiszemitizmus de az örök igaz­
ságok mélységesen pozitív gondolatok 
fogják irányítani az újra éledő társada 
lom lelki struktúráját, a haladást, a meg­
értést, a rend, a nagy ideálok értékeié 
sével megalapozott s azért biztosan fej­
lődő társadalmi közjóiét felé.

A kereszt kezdi újra visszanyerni 
művelődéstörténeti jelentőségét s hová 
hamar ismét új és virágos gazdag és 
szinpompás magyar kultúra szignatúrájá- 
vá válik.

Serédi Jusztinján dr. a Magyar Si- 
onban Esztergomban, a magyar katholi- 
cizmus apostoli székhelyén, az ős primá- 
si hercegérseki városban „Szent Benedek 
rendjének kilencszáz éves missiójával 
dolgozik a magyar lélek kultúráján 
imádságos munkával.

Törekszik kitartó buzgalommal, hogy 
a magyar katolicizmusban növelje a lelki 
életet, gyarapítsa a hit erejét, a lelki 
kultúrát.

Sokan a katolicizmusban egyolda­
lúan csak a politikai tényezőt látják és 
pásztoraiban is politikai tulajdonságokat 
keresnek.

Pedig a magyar katolicizmus ereje 
azonban nem ebben van, hanem hívei­
nek eleven hitéletében, az isteni kegye­
lem hatóerejének érvényesülésében.

Serédi Jusztiniánban a Gondviselés 
felmagasztalta az alázatost’, aki húszéves 
tanári és tudományos munkájával a világ 
egyik legkiválóbb tudós nevét képviselte, 
hiszen ezt bizonyítja a közeli napokban 
történt diszdoktorrá avatása is az Angol­
országi Oxfordi egyetemen. Nem kíván­
kozott sohasem a nagy nyilvánosság el­
ismerésére, végezte müvét mesterének és 
megbízójának nevében és nevével névte­
lenül. Önmaga nem kereste az érvénye­
sülést, emberi hatalmak nem ajánlották, 
a Mindenható állította népe színe elé a 
sorsdöntő órákban s amikor a szent atya 
XI. Pius, megtiprott hazájába küldötte 
a palotákban és kunyhókban egyforma 
örömet váltott ki s az a bizalom, mely 
pályája elé sugárzott, a magyar katolikus 
telkekből egyre hatványozódik és erős- 
bödik, mert az ország katolikus közvéle­
ménye látja és tapasztalja, hogy a bíbo­
rosok hajdani „Benjáminja** a modern 
gondolat túlkapásai között nem lavirozik 
a létért való bocsánatkérés taktikájával, 
hanem a magyar kalolicjiÉmus érdekeinek 
megfelelő célkitűzése biztos és hatá 
rozott vonalvezetésével halad előre.

Ez hívta életre, ez a transcendens, 
bensőbb, krisztusiasabb, katolikusabb 
gondolat szolgálata az „Esztergomi ka­
tolikus nyári egyelemét" is.

Már a negyedik évfolyama zajlott
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Hosszas szenvedés után L hó 13-án 
72 éves korában Budapesten elhuny! 
Gábriel Antal a salgótarjáni bányaigaz­
gatóság nyugalombavonult tisztviselő kar­
nagya. Négy évtizedes szolgálat után 
1934. májusában vonult nyugalomba, 
hogy a jói megérdemelt pihenés napjait 
Budapesten gyermekei és unokái köré­
ben élvezhesse. Sajnos a sors azonban 
rövidre szabta a pihenés örömteli napjait 
és 2 évi budapesti tartózkodása után 
pontot tett a halál a kiváló zeneművész 
életére, Földi porait f. hó 15-én délután 
helyezték örök nyugalomra a Farkasréti 
temetőben. A temetésen jó barátain és 
tisztviselőin kívül, megjelent a salgótar­
jáni bányaigazgatóság és a központi Igaz­
gatóság tisztikart küldöttsége, élükön 
Róth Flóris bányaügyi főtanácsossal. A 
beszentelés után Vilezsal karnagy veze­
tőével ' a bányazenekar gyászindulói 
mellett kisérték el a kiváló karnagyot 
utolsó útjára, hogy ezután a „Szerencse 
fel" hangjai mellett visszaadják testét az 
anyaföldnek. •

Ki volt Gábriel karnagy, azt min­
denki tudja. A zene rajongója és szerel­
mesei Ki ne ismerte volna a közszere 
tetben álló mindnyájunk Gábriel bácsiját I 
Négy évtizeden át látta és élvezte nem 
csak ^Salgótarján közönsége, de messze 
megyeszerte mindenki az ő kedves mo­
solygó arcát és karmesteri pálcájának 
varázsát Mikor megállt a zenekar előtt 
és magasba lendülő pálcája nyomán fel­
csendültek a szebbnél szebb melódiák, 
felragyogott a közönség arca, átszelle­
mült lelkiemelkedettség szállta meg a 
hallgatóságot, elfeledtetve minden szürke 
földi gondot és bajt.

De nemcsk mint karmester, hanem 
mint zeneművész is a legkiválóbbak kö 
zé tartozott. Már egészen fiatal korában 
a szülői háznál ismerkedett meg úgy­
szólván az összes hangszerekkel. Édes­
apja ugyanis, — aki városi karmester 
volt — fiát már serdülő gyermekkorában 
bevezette a muzsika és a különféle hang­
szerek csodálatos és rejtelmes világába. 
Zenei tudását később a budapesti zene- 
akadémián képezte tovább a kiváló Hanz 
Kösler tanár vezetése alatt. Közben a 
cs. és kir. 6. közös gyalogezred zeneka­
rának hangversenymestere és helyettes 
karmestere volt. Innen került 1894 ben 
a salgótarjáni bányaigazgatóság zeneka­
rának élére. Fáradhatatlan szorgalommal 
és kiváló zenei tudásával ujra-szervezte 
és a városszerte közismert magas nívóra 
emelte a bányazenekart.

Közvetlen, simulékony modora és 
az igazi művészt jellemző meleg szive a 
társadalom minden rétegében közbecsü- 
lést vívott ki magának, őszintén szeretje 
mindenki, kollégák és idegenek egyaránt. 
Négy évtizeden át nem volt olyan társa­
dalmi, vagy kulturális esemény Salgótar­
jánban és környékén, amelyen ne sze­
repelt volna Gábriel bácsi a bányazenp- 
kar élén. Mikor a karmestert pálcát ,a 
kezébe vette, átszellemült az arca és 
látszott rajta, hogy ilyenkör talán nem 
is itt a földön jár. Nem mesterségbeji, 
hanem hivatásos művésze volt a zené 
nek. összeforrott, összenőtt a zenekará­
val, amit nem tudott elfelejteni a buda­
pesti csendes pihenésre szánt napjai kö­
zött sem. Mindig emlegette és mindig 
hiányzott neki, mert nem tudott muzsika 
nélkül élni. Talán ez is siettette távozá­
sát a szürke árnyékvilágból. Utólsó ut­
ján felcsendült mégegyszer Sebastián 
gyászindulója, amit annyira szeretett. 
Vájjon halottá-e ? vagy talán már olt 
messze fenn, a fellegek felett élvezte a 
szférák zenéjét, mialatt könnyezve bo- 
csájtották le testét a sirgödörbe. Elárvult 
karmestert pálcája nem lendül többé a 
magasba, porhüvelye elvegyül az anya­
földdel, de a lelke, szelleme a melódiák 
szárnyán közöttünk fog lebegni mindég, 
ahányszor felcsendül a muzsika a bánya­
zenekar hangszerein. ,

Isten veled Gábriel bácsi I Az em­
ber meghalhat, de a lelked, a Művész 
lelke közöttünk örökké élni fog I

— lay. —

Hírek és különfélék
Néhai Partényi Béla utóda. 

Gömbös Gyula a Nemzeti Egység Párt­
ja Vezére a Nemzeti Egység Salgótarján 
választókerületi pártszervezetének titkári 
tisztségével Kraft Jenő eddigi h. titkárt 
bízta meg.

Nótaköltö. Dudás Jánost államren­
dőrségünk helybeli kapitányságának fo 
galmazóját, az országos nevű dalköltőt 
a napokban szép és megérdemelt kitün­
tetés érte. A Magyar Szövegírók, Zene­
szerzők és Zeneműkiadók Szövetkezete 
ugyanis jogdijjogosult tagjai közé vá­
lasztotta. Az elismerés alkalmából társa­
dalmunk e közkedvelt tagját mi is üdvö? 
zöljük.

Kissebb bányát vennék „Szén­
nagykereskedő" jeligére, cim a kiadóban.

le, az érlelő hadgyakorlatozó, izzadságos 
nyári napokban.

Ezek az Egyetemi előadások siet- 
tettni óhajtják azok ébredését, akik még 
alusznak, de anyakönyvi kivonataik val 
lási rovatai szerint katolikusok s fokozni 
szeretnék azoknak a kedvéi, munkavá­
gyát életörömét, akik már felébredtek.

A katolikus nyári egyetem célja 
megmutatni, hogy az Actio Catolika 
„lobogója" alatt, hogyan folytassák a 
népfelvilágositó közmunkát a gyakorlat­
ban, nem szóval, hanem tettekkel letörni 
és leszerelni azt a vádat, hogy a katoli­
cizmus naivitás és inferiorizmus. Világos­
ságot adni az imbolygónak léptei elé. A 
tépelődőnek biztos célpontot mutatni áz 
örök élet állomásai felé. A magafeledett 
kisbitüeknek tudatára juttatni az élet 
nágy értékeit A lélegzet után kapkodá- 
nak utat mutatni a tiszta, üde légkör 
felé. A vallási megvilágosodást és meg 
erősödést keresők, a komolyan kutatók 
és vizsgálódók számára útjelzőket felál­
lítani, szempontokat emelni ki, melyeket 
a modern müveit ember inkább elfeledett, 
mintsem hogy tagadni akarna, vagy cá­
folni tudna. A haladó és fejlődő magyar 
katolicizmus egyik szerény rügyhajfása- 
ként, mind a bunapesli Pázmány Péter 
m. kir. tudományegyetem filiája, leány­
intézménye, testvér főiskolája, ahogyan 
azt Dr. Korniss Gyula rector magnificus 
mondotta, szolgálni óhajtja a legigazibb 
s legmagasabb értelemben vett magyar 
kultúrát annak a jelnek a fényében, mely 
alatt az csaknem ezer esztendeje megin­
dult, amely alatt megerősödött, naggyá és 
ellenállóképessé lett a századok viharában.

A katolikus nyári egyetem az in­
telligens magyar értelmiség éleliskolája, 
amely feladatokat óhajt lobogtani, fáklyái 
emelni, ha kell tüzelni, ha kell bátoríta­
ni, s szeretne megértést, kedvet, lelket 
és erőt, szeretetett és boldogulást sugá­
rozni mindenfelé, ahol csak az ébredő 
nemzettest egy-égy részében, meg-meg­
dobban egy frissebb érzés a katnolikus 
renesszsnsz érdekében,

Az előadók budapesti és bécsi egye­
temi tanárok, Magyarország főiskoláinak 
professzorai, hittudósai, kiváló publicisz-; 
tái, jogászai etnográfusai s hísztorikusai 
voltak,

Hallgatói a budapesti^ szpgedi és 
pécsi Egyetemek ifjú férfiam s nőjn kí­
vül Prága, Pozsony, Kolozsvár, Bukarest, 
Csehszlovák és Oláh Universifáspkop ta­
nuló megszállt területi magyarország tri­
anoni nemzedékének szomorú csoportjai 
mellett felszentelt papok, szerzetesek, ta­
nárok, ügyvédek, orvosok, mérnökök 
gazdászok, katonatisztek, tanítók, jegyzők 
vasúti és postai továbbá egvébb tisztvise­
lők, előkelő magas állású vezéregyénisé­
gek voltak. Háromszáz-négyszáz közölt 
ingadozik a létszám, akik ott voltak ren­
dületlenül bizó színvallással az ölök igaz­
ságokért modern síkon és modern mez­
ben magvetők katedrája előtt

Nógrádvármegyéből Ambrus Béla 
kisterenyei áll. el. iák, tanító, Majteényi 
Gyula balassagyarmati reálglmn. tanár a 
Nógrádi Hírlap szerkesztője, Réfi Béla 
tanárjelölt Baglyasalja, Syllaba László 
tanító és a szécsényi esperest kerület 
képviseletében e soroknak írója Vadkerti 
Béla tanító.

Halálos baleset. Mátraverebély 
községhez tartozó Alsószentkut-pusztán, 
Nagy Ferenc földbirtokos uradalmában, 
a minap Nagy János uradalmi kocsist, 
etetés közben a ló homlokon rúgta. Nagy 
János a helyszínen meghalt.

Berlin és Becs békéje.
Az európai politikának kaleidosz- 

kopszerüen változó, izgalmaktól átfűtött 
szinjátéka julius 11-én történelmi jelen­
tőségű, szivet-lelket gyönyörködtető ké­
pet nyújtott a millió és millió nézőnek 
és hallgatónak- Az igazán békeszerető 
országok és népek legtisztább örömére 
létrejött a megegyezés Németország és 
Ausztria között, a két német állam vi­
szonya ismét a régi barátságosra válto­
zott s ezzel teljes mértékben sikerült ki­
küszöbölni az európai viszálykodások 
egyik magvát, az éveken át oly sokat 
ártó német—osztrák feszültséget.

Hogy a hosszú esztendők áldatlan 
állapotáért ki volt, vagy kik voltak a fe­
lelősek, azt ma már nem érdemes és 
nem is fontos kutatni. Most csak az a 
fontos, hogy Hitler és Schuschnigg végre 
megértette egymást és a legártatlanabb 
áldozatnak, Dollfuss kanfeljárnak szel­
leme is bizonyára kiengesztelődéssel fog 
tekinteni a megegyezés nagy müvére. 
Hiszen ezt akarta ő is, békés együttmű­
ködési utakat keresett a két testvérnép 
számára és nem rajta múlott, hogy nagy 
tervét nem tudta megvalósítani. De amint 
az ő élete hajótörést szenvedeti, aminek 
keresztülvitelében a fékevesztett szenve­
délyek megakadályozták, azt a körülmé­
nyek kedvezőbbre fordulásának segítsé­
gével sikerült végrehajtani Schuschnigg- 
nak, a minden tekintetben méltó utódnak.

Mint utólag megtudtuk, beteken át 
folytak már a kibontakozási tárgyalások 
Berlin és Bécs között. Sűrű egymásután­
ban keresték fel az államfőket a megbi-

Az Egyelem hallgatói megtekintet­
ték Esztergom történelmi neypzetességeit 
Képtárait,Kincstárát templomait. Megszem­
lélték az esztergomi várat az ásatásokat 
a primásí palotát, könyvtárat, papnevelő­
intézetet Megkoszorúzták Proljászka 
szobrát a hősi halottak emlékművét a 
Szentgyörgymezői haditemetőt. Megláto­
gatták az eszlergppij iskolákat, kulturhá- 
zakat. Sétahajón kirándulták Visegrádra 
Dömflsrf $ öptókon Dorogra a hányát© 
lepra.

Meghallgatták a kath lrÓk hírlap­
írók Országos Pázmány Egyesületének 
Irodalmi Ünnepélyét a katolikus Törté- 
netludósok Értekezletét, a Szent-Antal 
Reálgimnázium Cserkészcsapatának tábor­
tüzét é £zpnyogszigefen kedvezményes 
áron megtekintették Q tpgzgókép^zinház 
dőadásajt, az pH turnézpH Qzjné^zek 
remek bemutatásában. „Az Ur katonái." 
Részt vettek a HerceáPrímás ur őeminen­
ciája által közei félszá? klerikusnak pap­
pá szenteléssel egybekötött főpapi misé­
jén a Bazilikában s a Vízivárosi plébániai 
templomban, ahpl a Bíboros Érsek ál 
doztatta meg az élei porondján küzdő 
öreg diákokat.

Az élelmezés s elszállásolás a leg­
nagyobb és legkényesebb igényeket is ki­
elégítette. Az északi kath. tanítóképző­
ben a férfiak a a Pauli Szent VincérőJ 
nevezett apácák modern zárdájában a 
nők voltak elhelyezve.

Igen nép volt, fölemelő, iéiekgya- 
rapitó minden. Hisszük, hogy az érdek­
lődés évről-évre fokozódni fog a Kath, 
Nyárt Egyetem munkája, iránt. f

Vadktrthy Bila.

zottak, a bépsi némtet és bertjaj osztrák 
kővet, Hitler és Schuschnigg utasításai 
sorra yjabb és újabb engedményeket je­
lentettek, míg végül létrejött az egyez­
mény, amely szerencsés összhangba hozta 
az igényeket és mindkét fél teljes meg­
elégedésére rendezte a vitás -kérdéseket 
A megegyezésben a német kormány el­
ismerte Ausztria teljes függetlenségét, 
mindkét kormány Ígéretet tett arra, hogy 
a másik állambau fennálló belpolitikai 
rendet, az osztrák nemzeti szocializmus 
kérdését is, belügynek tekinti s abba nem 
avatkozik bele, az osztrák kormány po­
litikájában mindig szem előtt tartja azt, 
hogy Ausztria német állam, végül pedig 
kimondották, hogy a megegyezés az 1934- 
ben létrejött római jegyzőkönyveket s 
ezzel természetesen Ausztriának Olasz­
országgal és Magyarországgal szembeni 
viszonyát semmi tekintetben sem érinti.
; M’P1 láthalp te^át a német-pázpájí 
megegyezés mjndep súrlódási felületei 
elsimított és megteremtette az együttmű­
ködési lehetőséget valamennyi európai 
kérdésben, különösen pedig középeuró- 
pának sokfelé ágazó és régóta esedékes 
ujjárendezésl problémájába A pémet- 
osztrák közös arpvpnpl épen a közép­
európai kérdések megoldása körül bír 
nagy fontossággal és sok kedvező lehe­
tőséget rejt magában, különösen, ha te­
kintetbe vesszük Olaszországnak a meg­
egyezés körüli szerepét és az együttmű­
ködésben rövidesen várható tevékeny 
részvételét,

Nem titok ugyanis, hogy az olasz 
kormány fejének, Mussolininak nagy ér­
demei vannak abban, hogy az egyez­
mény ilyen minden igényt kielégitő mó­
don létrejött Ő|y?solipi ismert poljlikaj 
éleslátásával rájött arra, hogy m ájtpl|h 
nos európai idegesség ellenszeréül olyan 
nagy középeurópai csoportot kell alakl- 
tani, amely a tehetetlennek bizonyuló 
Népszövetség helyett sulyápafo megfele­
lően döntően tudta hallatni szavát bár­
mely időszerű kérdés elintézése terén és 
meg tydja akadályozni azt is, hogy akár 
Qlaszprszágqt, akár Németországot {ligj- 
felelhessék. A középeurópai psopprl h$-. 
rom tagja már együtt volt Olaszország, 
Ausztria és Magyarország képében s 
hogy a terv teljessé váljék, ki kellett 
küszöbölni azokat az akadályokat, ame­
lyek Németországot még elválasztották. 
Ezeket az akadályokat gyűjtőszóval oszt­
rák l<érf|ésnek nevezhetjük, ez a kérdés 
volt eddig Ütközőpont Olaszország 
Németország között, de Olaszország kez­
deményezésére megszűnt és nyitva áll az 
ut Németország számára az uj, békés 
szándék}) nagy Középeurópai csoporthoz.

Németország előreláthatólag rövide­
sen bejelenti hivatalos csatlakozását a 
középeurópai, helyesebben római cso­
porthoz s ha a jelek nem csalnak, való­
színűleg Lengyelország is követi példáját. 
Róma, Bécs, Berlin, Budapest, Varsó kö­
zös politikát fog követni, békés alkotó 
munkát fog végezni, szem előtt tartva 
mindig a jog és igazság elvét Fényes, 
biztató Ígéret, erős támasz ez nekünk « 
ezért, különös örömmel üdvözöljük az uj 
alakulást, amelytől Középeurópa sokat 
szenvedett földjén az ui, igazságos rend 
megteremtését teljes bizalommal várjuk.

Meghalt Gábriel Antal.
Személyi idrek. Dr. Holics Endre 

miniszteri tanácsos, bányakapitány egy 
havi nyári szabadságra távozott. Helyet­
tese dn Csillagh József bányabiztos. — 
Dr. Mányi Lajos posta és távirda 
felügyelő egy havi nyári szabadságra tá­
vozott. Helyettese dr. Vályi Zoltán fo­
galmazó.

Értesítem Salgótarján t közön­
ségét, hogy elődömtől az acélgyártelepi 
consumban a Kaszinó viz töltését át­
vettem s azt továbbra is zavartalanul 
fogjuk házhoz szállítani. Tisztelettel:

Zsarnay Zoltán 
az élelmezési üzem 

kezelője.
Egres isi 5 kg. nagyon érett egrest szá­

raitól és virágjától jól megtisztítunk és üstben 
folytonos kavarás mellett addig főzzük, mig 2/3 
részére lefőtt Ekkor két és fél kg. cukrot ke­
verünk bele és folytonos kavarás mellett egyszer- 
kétszer felfőzzük. Ezután *a tűzről levéve egy 
csomag Dr. Oetkcr-féle befőző port keverünk 
bele, üvegekben töltjük. Másnap tiszta szeszbe, 
vagy rumba ásztatott papírlapot fektetünk a tete­
jére, melyre kevés befőzöport hintünk és végül 
pergament papírral légmentesen lekötjük.

Háromszoba esetleg kélszoba 
mellékhelyiségekből álló lakást keresek 
augusztus hó 1-re. Cím: Munka nyomda.

GAZDÁK 
BIZTOSÍTÓ 

SZÖVETKEZETE
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ÁTVÉTELÉRE 
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Budapest, IX. Űllői-ut'l. 
félemelet IsUdendők.
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Idén gyér adatokat találtam eddig 
Nógrádmegye nagy floristájánál, Kunszt 
János losonci takarékpénztári tisztviselő­
nél (1831—19), aki pedig sok fontos és 
értékes botanikai kutatásának eredmé­
nyét közölte úgy hazai, mint német szak­
lapokban megjelent dolgozataiban. Kunszt 
nagyon értékes herbáriuma pedig egész 
Nógrádmegye flóráját felöleli; de hogy 
ebbe mit gyűjtött össze Salgótarjánból és 
vidékéről, azt eddigelé még nem sikerült 
megállapítanom. Egyedül egy 1878-ban 
megjeleni dolgozatából sikerült az egy 
Typha latifolia-t megtalálnom (p. 24.), 
amelyet Salgó-Tarján*ból emlit, mig La- 
puj tőről a már sokkal érdekesebb és a 
sós talajainkra annyira jellemző Satsola 
Kali-t (p. 25). Ezen évi kutatása szerint 
Nógrád megyében 48 helység határát ku­
tatta át és itt 98 rendben 444 nem, 927 
növényfajjal van képviselve.

Még érdekesebbek ezen cikkben 
Kunszt Jánosnak következő sorai: „igy 
akkor, midőn dr. Plichta-Somának „Nóg 
rádmegye felvidéke éghajlati és közegész­
ségi tekintetben.** (Bpest, 1875. Athenae- 
um) o. müve 9. 1., az itt tenyészett vi­
rágos növények fajszámát, mintegy 800 
—1000-re bizton tehetni állítottam, nem 
nagyítottam semmit sem; sőt minden ha­
bozás nélkül úgy vagyok meggyőződve, 
miszerint a kitüntetett szám is évről-évre 
növekedhetik, ha fővészkedő ügytársaim

* Percek.
Ha fái is néha az én csöpp kis élelem, 
Akad egy-egy perc, mely örömet hoz 

[nekem.
Enyém a gyermekkor, emlékek varázsa, 
Enyém egy jó asszony hófehér kalácsa, 
Enyémek a nyugodt... boldog esték, 
Távoli hangok, virágos kertek, 
$ ma a gyermekeim is szépen fejeltek. 
Enyémek a barátságos szürke házak, 

. . Leányíejekr'szerelmek, lázak,
Hegy, völgy, liget, sok kis halom, 
S a temetőben egy virágos sirhalom.
Enyém a csillagok közt lengő sárga

[Hold, 
A magam élete, mely sokszor árva volt, 
Szivemnek sok enyhe... meleg vágya, 
Az Édesnek rózsaszín... nedves szája, 
A Drága Szülők s a kis öcsém,
Csak egy perc még rátok gondol az

[ember,
Istenem .. . |
Az élet egy hullámzó tenger,
Te adod a vihart, te adod a csendet, 
Ne vedd el tőlem e perceket, 
Melyekben a boldogság csenget.
Hadd csilingeljék csöpp kis életem,
— S, Uram, ha lehet, még ezüstebb

[csengőt
Adj majd egyszer énnekem I

Visnovszky László

— s velők én is — további kutatásainak 
eredményét, koronkint nyilvánosságra 
fogjuk hozni.**

Hogy mármost Salgótarján vidéké­
ről tényleg hozott-e még nyilvánosságra 
florisztikai adatokat Kunszt János, azt 
eddig még nem sikerült megállapítanom. 
Ugyanígy nem tudom azt sem, hogy vaj­
jón kortársa és földije, Fábry János (sz. 
1830) rimaszombati tanár, majd igazgató, 
aki többek közt megírta „Rima-Szombat 
vjrányá**-t (Gymn. Értesítő, 1859.) továb­
bá „Gömör-megye virányá**-t is, vájjon 
3rt e nálunk is, illetőleg közölt-e Salgó- 

rján vidékéről is florisztikai adatokat ? 
j Egykori tanárom a budapesti tud. 

egyetemen, Dr. Filarszky Nándor, a 
Chova-félékről írott nagy monográfiájá­
ban említi (p. 62) Somos-Újfaluból a 
Chova foetida s. Br. fajt, illetve ennek 
egyik alakját: f. subinermis longibrac- 
t^ata elongata-t (p. 65), melyet Simonkai 
gyűjtött 1873-ban. E szerint tehát a nagy 
Hordta Simonkai Lajos (1851—1910) is 
járt vidékünkön I

Megjegyzendőnek találom, hogy a 
Salgótarjánban 1884 dec. 23-án született 
kiváló botanikus Lengyel Géza, egyetemi 
m. tanár, tudtommal nem botanizált szü­
lőföldjén és a távolabbi környékről is, 
csak a „Florisztikai adatok Hevesmegye 
É-i részéből** c. dolgozatában publikált 
növényeket 1906-ban.

A háziasszony 
büszkesége 

a tarkán ragyogó befőttesüvegek.

A befőzésnél a kővetkező szabá­
lyokra kell flgyelnl:

1. Foltmentes és tisztára mosott 
gyümőlcs,

2. Kékltetlen cukor, a legjobb 
• daráscukor,

8. Dr. Oetker-féle 
befőzőpor használata I

A befőzőport főzni sohasem 
Szabad, hanem feloldva a forró 
masszába kell belekeverni 5 kg. 
készítményhez 1 csomag Dr. 
Oetker-féle befőzőport számítunk.

A Dr. Oetker-féle befőzőpor 
minden fűszerüzletben kapható.

Zarándoklat Máriazelbe. Au­
gusztus hó 7-én zarándoklat indul Már.a- 
zellbe. Visszaérkezés augusztus 14-én 
Valuta és útlevél megszerzéséről a veze­
tőség gondoskodik. Lelkivezető: Gampal 
Béla majsajakabszállási. plébános. Vissza­
jőve! tartózkodás Bécsben, a nevezetes­
ségek megtekintése. Útiköltség II osztá­
lyon 52 P. III. osztályon 36 P. A zarán­
doklaton csak teljes szabadjegyek hasz­
nálhatók fel, semmiféle kedvezményes 
jegyek nem érvényesek. (Érdeklődni és 
jelentkezni khet: Borsy István technikai 
vezetőnél, Budapest VIII. Üllői-ut 66/a. 
I. 2. aki válaszbélyeg ellenében részletes 
programot készséggel küld.

Fuszeruzlet berendezés jutá­
nyos áron eladó, Fő-utca 3. szám alatt 
Érdeklődni lehet Révay Sándornál.

Julius 25-étől lé Iára utazási 
kedvezmény és rendkívüli vizummen- 
tesség a Szegegi Szabadtéri Játékokra 
és idegenforgalmi kedvezmények, amelye­
ket a magyar hatóságok, vasúti és hajó­
zási vállalatok biztosítottak a Szegedi 
Szabadtéri Játékok alkalmából. 25-étől 
kezdve az egész ország területéről fél­
áru jeggyel lehet Szegedre utazni az ál­
lamvasutak vonalain, valamint a MFTR 
és DGT hajóin. A féláru kedvezményre 
jogosító igazolvány ára 100 kilométerig 
1. pengő, 100 kilométeren felül 1'50 
pengő. Ugyancsak julius 25-én lép élet­
be a szegedi játékok alkalmából biztosí­
tott rendkívüli vizumkedvezmény, amely 
lehetővé teszi a külföldiek számára, 
hogy 2 pengő kezelési és 50 fillér utó­
lagos láttamozási dij ellenében bárhol 
átléphessék a magyar határt. A rendkí­
vüli vizummentesség érvénye augusztus 
16 ig tart. A belügyminisztérium Szege­
den a játékok irodájában, Széchenyi tér 
9. vizumkirendeltséget állít föl, ahol a 
külföldi utasok a leggyorsabban minden 
ügyüket elintézhetik. A rendkívüli vízum­
mentesség és a féláru utazási lehetőség 
már is nagy utasforgalmat mozgatott, úgy, 
hogy előreláthatólag a szegedi játékok 
nemcsak művészi, de igen jelentős ide­
genforgalmi eseménye lesz az idei nyári 
szezonnak. A játékok augusztusz 1-én 
kezdődnek. Az ember tragédiája, 2-án 
és 4-én ugyancsak a Tragédiát mutatják 
be, augusztus 8, 9, 11-én a Bizáncot és 
agusztus 14, 15, 16-án a János vitézt, 
az idei játékok harmadik eseményét. 
Az összes utazási és idegenforgalmi ügyek­
ről az összes menetjegy irodák és a sze­
gedi játékok közpcfati iródája. (Szeged, 
Korzó Mozi, telefon: 21—85, távirati cim: 
Szabadtéri Szeged) készséggel adnak fel­
világosítást.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában. 
Hiszek egy isteni arák igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen.

HALÓK EBÉDLŐK 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések
Budapesti Bátorszalonban 
k.f.t. Budapest, VIII. Baross-utca 21. 
Nagy választék. Kedvező részletfizetés- 
re. Képviselőnk rajzainkat meghívásra 
díjmentesen bemutatja. Szobabútor vá­

sárlása esetén vasuti költségét 
_______visszatérítjük.

A kuli tu-háza váláshoz. Az evan 
gótikus egyház elnöksége indíttatva érzi 
magát, hogy ezúton is tiszteletteljes kö­
szönetét mondjon a 8-án megtartott kul- 
turházavaló ünnepségen részivett egyhá 
zi és közhatósági reprezentáns uraknak 
az ünnepségen való megjelenésükért és 
ezek sorában kiváltképpen Dr. Jánossy 
Ödön rendőrkapitány urnák, aki nemcsak 
személyes megjelenésével és hivatala 
képviseltetésével, hanem — mint más­
kor is annyiszor — diszrendőrök ki ve­
zénylésével is szives volt ezúttal is emel­
ni az ünnepség fényét és jelentőségét. 
Városunk kulturális életének kiemelkedő 
és emlékezetes állomására vált ilyenkép­
pen a kulturházavatás.

Egymillió máv«a bozót adtunk 
el Hollandiának. Miután Nickl Alf­
réd rendkívüli követ és meghatalmazott 
miniszter az idei magyar búzának Hol­
landiában való értékesítése érdekében 
Hágában folytatott tárgyalásainak ered­
ményeképpen a két állam között meg­
állapodás jött létre, az egyezményszerint 
Hollandia a folyó termésből egymillió 
métermázsa magyar búza számára ad 
behozatali lehetőséget, amelynek ellené­
ben Magyarország részben az anyaország­
ból, részben a holland impérium alatti 
területekről nyersanyagokat és készáru­
kat vásárol.

Egy utcai és egy udvari szo­
bából álló emeleti lakás a főtéren kiadó. 
Bővebbet a Szűcs patikában.

Augusztusban hidal a Turul 
Szövetség Magyar Egészség Vonata. 
Szeptemberben lesznek a Maáyar 
Föld Hete kiállitásaj. A Tűnd Szövetség 
a tayaf y j * Magyar Egészség Hété' országos 
sikere után az idén útnak indítja á Ma­
gyar Egészség Vonatát és megrendezi a 
Magyar Föld Hetét. A Magyar Egészség 
Vonata, a tavalyi Egészségijét kibő vitelt 
anyagát vis^j $zét g?’országban 27, kiál­
lítás céljára átalakított vasúti kocsiban, 
összesen 57 vidéki állomásra. A Magyar 
Föld Hete a magyar vidéknek nemcsak 
egészségügyi, hanem m>"den problémá­
jával foglalkozik, fit úgy, mint a tavalyi 
Egészség Héten, tudományos riportkiálli- 
tás, kongresszusok és népszerű előadások 
lesznek. A Magyar Föld Hét ünnepélyes 
megnyitója szeptember 26 án lesz. A 
Magyar Egészség Vonata Budapestről 
már augusztusban elindul dunántúli me­
netrendszerű útjára. Minden vidéki állo­
máshelyén megrendezi a Turpl Szövet­
ség a Magyar Egészség Napját, aminek 
keretében szétosztja a magyar egészség 
komqly szociális gondolatát szolgáló ju­
taimáit. Jutalmat kap minden állomáshe­
lyen egy egészséges szegény nagycsalád, 
a legegészségesebb szegény gyermek csa­
ládja és egy aznap született szegény ?sa- 
láq gyermeke. A jutalmak egészségügyi 
gondozást, ruha- és élelmiszerellátást és 
|fl| fűtőanyagot fognak jelenteni minde­
nütt a három érdemes magvar paládnak. 

■ Az idei nagy Turul munka dr. Végváry 
József országgyűlési képviselő és dr. 
Dárczy Ferenc vezetése és irányítása 
mellett olyan tempóval halad a megva­
lósulás felé, hogy sikeréhez nem férhet 
kétség.

prsdtuényef. Érdekes kimutatásban 
számolt be a Külkereskedelmi Hivatal 
a gyümölcs- és idénycikk-export eddigi 
eredményeiről. A várakozásnak megfe­
lelően már eddigi is iÓYftl nagyobb volt 
a gyümÖloskivflel, mint tavaly. Junius 
30 áig 28.390 métermázsa gyümölcsöt 
és 33.255 métermázsa főzeléket exportál­
tunk, holott a legtöbb gyümölcs igazi 
exportszezonja csak most kezdődött. A 
legnagyobb piacunk Ausztria Utána kő* 
vetkezik Németország, Csehszlovákia, 
Anglia, Lengyelország, Franciaország és 
Svájc. A részletes kimutatásból kitűnik, 
hogy eper, szamóca és ribizke kivitelünk 
megkétszereződött, az egres-export csak­
nem háromszorossá a tavalyinak, a sár­
gabarackexport pedig már eddig is négy­
szerese az egész tavalyinak.

Florisztikai adatok Salgótarján 
és környéke ismeretéhez.

Irta: Dr. Dornyay Béla. (Folytatás.)

Felvétel az egri érseki jog­
akadémiára. Az egri érseki jogaka­
démián az 1936—37. tanév I. szemesz­
terére szóló beiratkozások 1936. szep­
tember hó 1-én kezdődnek és 12-én 
végződnek. Azok a jelentkezők, akik 
késedelmüket alapos okkal igazolják, 
esetleg utólagos beiratkozásra szeptember 
30-ig nyerhetnek engedélyt. Beiratkozni 
azoknak, akik még nem voltak hallgatói 
az egri érseki jogakadémíának, csak en­
gedéllyel lehet, amelyért (rásban kell fo­
lyamodni. A felvételi engedélyi kérő fo­
lyamodványokat 2 P okmánybélyeggel 
ellátva 1936 aug. hó 1— 31. között kell 
benyújtani a jogakadémiai quaestorában. 
(Eger, Líceum) Minden folyamodónak a 
következő eredeti okmányokat kell fo­
lyamodványához csatolni: 1. Születési 
anyakönyvi kivonatot; 2. középiskolai 
érettségi bizonyítványt, más főiskoláról 
jövők részéről leckekönyvet és távozási 
bizonyítványt; 1 megfelelő erkölcsi ma­
gatartásról tanúskodó s a némzethüségre 
is kiterjeszkedő rendőrhatósági, illetve 
előljárósági bizonyítványt (a valamely 
hazai középiskolában a mull félév végén 
letett érettségi bizonyítvány alapján fel­
vétetni szándékozók részére ezt a bizo­
nyítványt a középiskola igazgatója állítja 
ki); 4. közhatósági bizonyítványt a szü­
lök vagyoni helyzetéről, állásáról, foglal­
kozásáról, illetőségéről és arról, mióta 
laknak ’ jelenlegi lakóhelyükön, azelőtt hol

*1

laktak és mível foglalkoztak; 5. ha a fo­
lyamodó hadiárva, erről szóló hatósági 
bizonyitványt, ha pedig a folyamodó aty­
ja harctéri szolgálatot teljesített, a Ká- 
rSly-csapatkereszt elnyeréséről tanúskodó 
igazolványt; 6. azok, akik legalább egy 
éven át mint karpaszományosok katonai 
szolgálatot teljesítettek, ezt a tényt csa­
patparancsnokságuk bizonyítványával tar­
toznak igazolni. Szegénysorsu, kiváló 
forgalmú, jó előmeneteld s kifogástalan 
mágaviselétü hallgatók 257„-os, 50o/o-os 
és 75'/„-os tandíjkedvezményben része­
sülhetnek ; a minden tekintetben érde­
mes és rászoruló folyamodók a Menza 
Emericanán kedvezményes étkezést, il­
letve ellátást nyerhetnek. Tandíjmentes­
ségért és menzai ellátásért legkésőbb 
szeptember hó 12 ig kell benyújtani a 
Jog- és Államtudományi Karhoz intézeti 
és kellően indokolt s uj keletű szegény­
ségi bizonyítvánnyal felszerelt folyamod­
ványokat

HAZAI NYARALÓK 
FIGYELMÉBE!

A Weekend Egyesületből alakult 
Országos Magyar Vendégforgalmi Szövet­
ség az általa beszervezett nyaralásra al­
kalmas községekben gyakorlati intézke­
désekkel készül a hazai nyaralók befő 
fogadására. A kultuszminisztérium szoros 
támogatásával az Iskoláokivüli Népműve­
lési Bizottságok utján az összes .nyara­
lásra alkalmas helyeken községfejlesztó 
bizottságot állított fel, amelyek egyszer­
smind a Szövetség képviseletét is képe­
zik és nyaralás tekintetében a hozzáfor­
dulóknak kimerítő, részletes felvilágosí­
tást nyújtanak és elhelyezkedésükről is 
gondoskodnak.

A községekben a vendéglátás felté­
teleinek minden tekintetben megfelelő 
gazdák házait a Szövetség jelvényével 
ellátott „Fizetővendéglátó** felirásu táb­
lák jelzik, ahol általában a napi teljes 
szállás és ellátás (pensió) személyenkint 
P. 2'50—4‘— közötti árban biztosítható.*

A távolabb fekvő községekbe nya­
ralni utazók részére a Szövetség e’öter- 
jeszlésére a kereskedelmi miniszter ur 
őnagyméltósága vasúti kedvezményt en­
gedélyezett olyformán, hogy a kiinduló 
állomástól 150 km-nél messzebb fekvő 
községekbe utazó nyaralók, kik legalább 
10 napig ott tartózkodnak, a visszauta­
zásból egyenkint 50 százalékos kedvez­
ményben részesülnek.

A falun nyaralni vágyóknak a Szö­
vetség intéző szervei díjtalanul nyújtanak 
felvilágosítást. Budapesten a Szövetség 
központi irodája, II Hunyadi János-ut 1 
fdsz. 3., d. e.. 9—1 és d. u. 3—6 között 
(Telefon: 57—7—50.)

Nógrád-Hont vármegyében a me­
gyei osztályintézőség Balassagyarmat, 
Andrássy-u. 23.

Hirdessen!

A Munka
po 111 kai 
hetilapban!!!
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Nagysikerű szabadtéri népünnepély 
az inászói majális-téren.

Megható szabadtéri népünnepély 
színhelye volt az elmúlt vasárnap az iná­
szói bányatelep Majális-tere, amelyre 
nemcsak a környező telepek vonultak lel 
nagy számban, hanem Salgótarján közön­
sége is, élén az ünnepség védnökeivel, 
Moticska Nándor bányaigazgatóval, Deák 
József fögondnokkal és Elischer Béla 
bányafőmérnökkel. A barátvállalat — 
Salgótarján Acélgyár részéről mint rend­
kívüli meghívott és legszeretetreméltóbb 
vendég jelent meg özv. Liplák Fercncné 
Vízválasztóról Körmendy Tibor felügyelő 
családjával, Virágh és Kovecz főjegyzöék 
Zagyvarónáról és sokan mások a szélró­
zsa minden irányából — olyanok, akik 
minden hasonló megmozdulásból szemé­
lyes megjelenésükkel mindenkor kiveszik 
a maguk altruista részét. Az ünnepélyt a 
Majális téren rögtönzött galy-és lomb­
oltáron celebrált mise vezette be délelőtt 
11 órakor. A mise után zöldben tálalt 
közös ebéd következett, amelyet a bősé­
gesen csapolt hüsitő italok és csiklandós 
cigányzene festett alá és varázsolt vidám- 
hangulatu julfálissá. A szórakoztató üze­
met és. az ebéd utáni kényelmi állapotot 
üdén és változatosan szolgálta a népsze 
rü hangokban bővelkedő mandolinzene­
kar, arrielyet a gulyás igénylésektől ki­
merült közönség családi kvartett és ma 
ma-papa-apróságpk kvintettjei sajátkeblü 
hangokkal fokoztak magasfeszültségű

népünnepélyé. Délután 5 órakor követke­
zett volna az ünnepi műsor fénypontja, 
a szinmüelőadás, de ... közben bajusz ra­
gasztási defektek következtében a szaba­
don maradt időt a lelkes és aranyhumo- 
ru bányatitkár Kralt Aladár, fűszerezte 
egy sor mosollyal és egy sor könnyel 
telitett rögtönzött koníeránszával. amely­
nek végén egy kicsit megilletődve ölelte 
magához a szeretett bányásztestvéreket 
és kívánt nekik — további jó mulatóst I 
Ezután felgördült a miniatűr szabadtéri 
színpad függönye, és megkezdődött a 
Vadvirág interpretálása, amelyet a hely­
beli inászói aranyifjuság-annyi tűzzel és 
ügybuzgósággal vitt sikerre, hogy sokkal 
nagyobb múltú műkedvelőknek is be­
csületére válhatott volna. .A „Vadvirág" 
előadása után nyomban kezdetét vette 
az általános örömünnep, tánc, vi­
gasság konfetti — kivilágos haj­
nalig. Az egész népünnepély 
tulajdonképpeni értelmi szerzője és lel­
kes mindenes rendezője : Rusznyák Mal­
vin az inászói bányatelep tanítónője, aki 
éjt nappallá téve szorgoskodott, rende­
zett, utasításokat adott, hogy a siker — 
még időváltozás esetén is biztosítva le­
gyen. És a siker biztos jele: a várakozá­
son felüli pénztári bevétel, amelyet tel­
jes összegben fordit az inászói telep az 
eszmei célra a helybeli örökimádó, kis 
erdei kápolnácska kitatározására.

Bányamozgók hírek A baglyas- 
aljai és pálíalvai bányamozgók holnap, 
vasárnap, a szokott délutáni és esti elő­
adásaik keretében bemutatják Csiky Ger 
gely és Farkas Imre híres, Nemzeti Szin- 
ház-beli vigjátékát: A NAGYMAMÁ-t. 
Az emlékezetes színpadi alakok hatáso­
san elevenednek meg a hangosfilm vász­
nán is: az öreg Szerémy grófnő, aki 
őszhajjal is melengeti szivében egykori 
ideáljának, a daliás Örkényi huszártiszt, 
nek az emlékét. Annak idején a szülök 
akadályozták meg, hogy egy pár legyen 
belőlük és most öreg korukban a fiata­
lok, az unokák szerelme hozza össze 
boldog megértésben a nagymamát és a 
nyugalmazott ezredessé „öregedett" Ör­
kényit Főszereplők: Cs. Áczél Ilona, 
Rózsahegyi Kálmán, Szörényi Éva, Pet- 
hes Sándor, Olthy Magda, stb Kiegészí­
tésül : Tanulságos kulturfilm és Magyar 
világhiradó.

Olasz, francia, latin, német-nyelv­
oktatást középiskolai magán, különbözeti 
és pótvizsgálatokra előkészitést vállalnak 
Székely Olga, Magda és Vera a milánói 
egyetem orvostanhallgatói.

Hol vásárolhatnak 
kedvezményesen a 
Magyarság előfizetői?

A kliring-akció okban szereplő cégek névsora : 
Anlóftivnrozás t

MATEOSz, Németh Dezső, Fő-u. 59- (1 százalék) 
Drogéria és fényképészeti nakűzlrti *1

Boltos drogéria, Fő-u. 27. (5 százalék) 
EDÜlet- ós bntoi’nwztnloH i

Simon Aladár, Kassai-ser 7. (5 százalék)
Hj- Patay István. Fő-u. 44 (5 százalék)

ÉpÓJet- és dlaxnfibádoroa i
Kovács Nándor, Fő-u. 28 (5 százalék) 

Fényképénél! műterem i
Kin dl Gyula, Fő-u. 45. (10 százalék) 

Iparmthrénetí, népművészeti és 
kéx!m unka üzlet:

Gaál Ferencné, „Magyar Bolt", Fő-u. 27. (5 az) 
Könyv- és papirkereskedés, 
könyvnyomda és könyvkötészeti

Végi* Kálmán, ,A Munka" Lapvállalat (5 sz.) 
Lakatos, vízvezeték-és központ!
fűtésszerelő i

Molnár József János, Karancs-u. 23. (5 százalék) 
Szélütést

MATEOSz, Németh Dezső, Fő-u. 59. (1 százalék) 
Szobsdestő és mázoló t

Zagyvay Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)
Urf, nőt és ortopéd cipész i

Noszál Pál, Salgó-u. 13. (5 százalék)
Urtszabó:

Hettich Péter, Fő-u. Friedmann-ház. (5 százalék)
Tóth Béla, Széna-tér 2. (5 százalék)

Vaskereskedő
Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak ház­
tartási cikkek után)

Festő és vegytisztító:
Szilágyi Sándor, Fő-utca (5 százalék) 

Fűszerkereskedő :
Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százalék)

Fenti cégek a Magyarság kliringezelvényeit 
a feltüntetett százalék arányában készpénz gya­
nánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot, — a kliring- 
akciós szelvényrendszerrel ingyen jut a legjobb 
és legmagyarabb fővárosi napilaphoz. Forduljanak 
kiadó hivatal unkkoe, Búd apest, VL Aradi-u. 8

A Báthori István Polgári Lö­
vész Egyesület. 1936. julius hó 19-én 
d. e. 8 órai kezdettel rendezi meghívásos 
kisöbű puska lóversenyét a MOVE Lö­
vész Egyesület lőterén. A verseny 
egyéni, bárom testhelyzelü, haladó és 
kezdő lövészek részére. Lesz női ver 
senyszám és kapáslövés. A helyezettek 
tiszteletdijban, plakett és éremdijazásba 
részesülnek. A versenyre szeretettel vár­
juk a lövészsportot kedvelő salgótarjáni 
és környéki lövészeket.

Lövészhírek. 1936 julius hó 5-én 
d. e. 7-órálól kezdődőleg rendezte meg 
a MOVE Salgótarjáni Lövész Egyesület 
a hadipuska lóversenyét a salgótarjáni 
katonai elemi lőtéren. Az időjárás ked­
vezett a lövészeknek. 56 versenyzőből 
álló népes mezőny küzdött az elsőségért. 
Az I. oszt, haladóknál 1. Szlávik Gusz­
táv Gábor Á. L. E. 187. egység, 2. Papp 
Ervin, G. Á. L. E. 162, 3. Kalina Vik­
tor G. Á. L E. 135, 4. Décsey Ferenc 
G. Á. L. E, 124, 5. Donovál Gyula MOVE 
111 egység. A II. oszt, haladóknál 1. Er­
dős István, Báthori I. P. L E. 143, 2. Papp 
József, G. Á L. E. 102, 3. Polaneczki Ist 
ván, G. Á. L. E. 102, 4. Koruhely Géza, 
G. Á. L. E. 95, 5. Frics Oszkár, MOVE 
65 egység. A kezdöversenyzöknél 1. Sza­
bados László, B, I. L. E. 128, 2. Kazinczy 
Alajos, MOVE. 127, 3. Darázs Sándor 
G A. L. E, 126.4, Luspai István, G. A.L. E 
126, 5. Angyal Ferenc, G. n. L, E. 109 
egység. A verseny helyezettjei szép tisz- 
teletdij, plakett és éremdijazásban része­
sültek. A versenydijakat a verseny nap­
ján este 8 órakor osztották ki buzdító be­
széd mellett a MOVE lőforonyban,

Zagyvapálfalván f. hó 12 én 
az egész járás és a salgótarjáni helyi 
csapatok élénk részvételével folyt le a 
járási lövész verseny. A zagyvapálfalvai 
lőpályán szép napsütésben kezdődött a 
verseny melynek eredménye a követke 
ző volt: I. csapat lelt a salgótarjáni acél 
gyár 628 ponttal, nyert 5 nagy ezüst ér­
met és vándordíjként a Hirsch gyár ál­
tal ajándékozott bronz kutyát. II csapat 
lett a salgótarjáni Move csapat, nyert 
5 kis ezüst érmet. III. csapat lett a zagy­
vapálfalvai csapat, nyerte a járási csa­
patok részére fenntartott ezüst örökös 
vándordíját és 5 bronz érmet. Egyéni 
versenyben I. lett Decsey Ferenc, II. 
Szlávik Gusztáv acélgyári lövészek, III. 
Szarka Lajos Államrendőrségi felügye­
lő, mindhárman Salgótarjánból kik az 
egyéni nagy ezüst, kis ezüst és a bronz 
érmet azonkívül az acélgyár és az üveg­
gyár által felajánlott emléktárgyakat 
kapták. Emlékdijakat kaptak azonkívül 
még Mazanek János Szabados László és 
Gábriel József salgótarjáni lövészek. 
A nők versenyében 1. lett Fekete Jó- 
zsefné nagy ezüst éremmel és virágvá-

Nyomatott: „A MUNKA“-nyomdában, Salgótarján.

zával, II. lett Kiss Béláné kis ezüst 
éremmel, III lett Stern Aladárné bronz 
éremmel díjazva. A kapás verseny­
ben, melyet a kiadós, hirtelen jött zápor 
zavart meg I. lett Szlávik Gusztáv sál 
gótarjáni lövész nagy ezüst éremmel, 
II. lelt Koledin Sándor kisterenyei 
lövész kis ezüst éremmel és Kalina 
Viktor a III. lelt bronz éremmel ki­
tüntetve, azonkívül Szlávik üveg kávés 
készletet is kapott tisztelet díjnak. E 
helyen is hálásan emlékezünk meg a sal­

gótarjáni acélgyár Hirschgyár és az 
Üveggyár állal adományozott szép és ér­
tékes emléktárgyakról, valamint a sal­
gótarjáni kőszénbánya zagyvapálfalvai 
gondnokságától kapott pénzbeli támoga­
tásáról mely ajándékok lehetővé tették, 
hogy a díjnyertesek egy-egy szép em.~. 
lékkel távoztak a nagy erkölcsi sikerrel 
befejeződött versenyről.

Angol buldog fajtiszta törzsköny­
vezett, 4 hetes himkölyök eladó Újtelep, 
Losonczi-ut. 7.

Julius 18 án szombaton, 19 én 
vasárnap és 20 án hétfőn 
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22-én szerdán és 23-án csütörtökön 
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Vígjáték.

Vili. Olivér
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7 felvonásban.

Konzerv készítési tanfolyam. 
Augusztus végén háromhetes konzerv 
készítési tanfolyam kezdődik Salgó­
tarjánban, amely az összes kompótok, 
dzsemek, izek, gyümölcskocsonyák, dul- 
császák, ecetes, sósvizes, mustáros ubor­
kák, zöldségsaláták, paradicsom, zöld 
főzelékek, a fontosabb husnemüek szak­
szerű' eltevését tárgyalja. A tanfolyam 
napi egy két órai elfoglaltságot jelent s 
elméleti és gyakorlati órákból áll, Rész­
vételi dija 20 P. Jelentkezést augusztus 
15-ig elfogad a „Munka4* kiadóhivatala.

A Magyar Főiskolai Ifjúság 
Turul Szövetsége folyó évi szeptember 
hó 26 és október hő 5 ike közötti idő­
ben Budapesten a Magyar Föld Hété 
cim alatt kiállítást rendez, amelyen fő­
ként a néptáplálkozás és a szcciá’ii 
megoldások helyes lehetőségeit fogják a 
látogatók elé vinni. A kereskedelemü­
gyi minisztérium ezen alkalomra 50 szá­
zalékos vasúti meneldijkedvez.ményt en­
gedélyezett. A kiállítás érdekességénél 
és szociális tanulságánál fogva, kell, 
hogy mindenkit érdekeljen.

Slarján m. város po'g. mesteri hivatalától. 
6694/1936.

T)r. Förster Kálmán alapítvány 
1935—36 évi kamatai.

Pályázati hirdetmény.
Fenti alapítvány 1935—36 évi ka­

mataira pályázatot hirdetek. A kamatokra 
minden salgólarjani szegény pályázhat. 
A pályázatok Írásban, vagy szóbelileg 
legkésőbb augusztus 15 ig dr. Lapsánszky 
János szociálisügyi előadónál városháza 
földszint 10. terjeszthetők elő.

Salgótarján, 1936. julius 10.

Horváth 
polgármester h.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kivonat a bizottság julius hó 14-én tartott 

ülésének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság julius hó 19-re kitű­
zött KAC—VÁC mérkőzés 2 pontját 0:0 
gólaránnyal a szabályzat 212. §. 2. be­
kezdése alapján KAC javára írja VÁC- 
nak indokolt lemondása alapján.

Közli Nagy János biró úrral, hogy 
HSE julius hó 5 i mérkőzésén a 935. 
szeptember hó 21-én kelt közlönyben 
közzétett biródij tarifa szerint helyesen 
fizetett 3 30-P. biródijat és 70 fillér va­
csorapénzt, összesen 4 P-t.

Kötelezi VÁC ot, hogy julius hó 
12-i biródijának kiegészítéseképpen még 
70 fillér vacsorapénzt fizessen Nagy Já­
nos biró urnák, ami a biró urat a 935 
szeptember hó 21 i közlönyben közzé­
tett biródij tarifa szerint jogosan meg 
illeti.

Tudomásul veszi ZISE beadványá­
ban felhozott azon indokait, miszerint a 
julius 12-i ZISE—SBTC Levente mér­
kőzésre a záporeső niiatt el nem indul­
hatott, illetve azon meg nem jelenhetett. 
Ennek figyelembevételével, valamint a 
szabályzat 212. §. 6. bekezdésének kö­
vetelménye alapján a ZISE—SBTC Le­
vente mérkőzés lejátszását rendeli el ju­
lius hó 19 én, 3 órai kezdettel SBTC 
pályán.

BSE Rau beadványára Kazareczki 
Béla játékos ügyében közli, hogy az 
MLSz szabályai értelmében a játékos 
kitiltási idejétől számítva csak 3 év múl­
va fordulhat kérelmével az SSCs elnök­
ségéhez.

A László György sportárukereske- 
dő ur által felajánlott fair dijak ügyében 
megállapítja, hogy az SSCs L és II. osz­
tályú egyesületei közül MRTK az az 
egyesület, amely az 1935—36 sportévben 
nem volt büntetve s igy a fair dijakra 
a BT-nél az MRTK-t ajánlja.

A Salgó Serleg Csoport I. osztálya 
bajnokcsapatának a serleg átadásának, 
valamint az SSCs I. osztály első és má­
sodik helyezett, IL osztály első és máso­
dik helyezettjének az érmek átadásának

idejét és helyét a következő ülésen ál­
lapítja meg.

Megbízza Tábori Gyula Főtitkárt 
az érmek megvásárlására, az elmúlt év­
ben kiosztott érmek alakja, minősége és 
értéke szerint.

Az 1935—36 sportév eredmény­
táblázatát a következő közlönyben köz­
zétenni rendeli el Egyben felkéri az el­
nökséget, hogy az 1936—37 évre szóló 
bajnokságra a nevezesi felhívást augusz­
tus hó l i dátummal bezárólag kiírni szi­
ves legyen.

Győntfyősay Aladár Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

NEVEZÉSI FELHÍVÁS!
A bajnoki rendszabályok 202. §.-a 

alapján felhívjuk egyesületeinket, hogy 
az 1936—37 évre szóló bajnoki nevezé­
süket f. év augusztus hó 1-ig terjesszék 
be. A benevezések az egyesület elnöke, 
vagy helyettese és titkára által aláiran- 
dók és az egyesület bélyegzőjével ellá­
tandók.

A benevező egyesületek benevezé­
si dijat egyelőre ne fizessenek be, mert 
az elnökség — tekintettel az egyesületek 
nehéz pénzügyi helyzetére — a közgyű­
lésen javasolni fogja a benevezési dijak­
nak a 936—37 sportévre szóló törléséi, 
valamint a tagdijaknak és nyomtatvány­
dijaknak a legminimálisabb összegre való 
leszállítását.

A benevezéseket a kitűzött határ­
időn belül kérjük pontosan beküldeni, 
mert elkésett benevezések nem lesznek 
figyelembe, véve.

Dr. Szkicsák Ferenc Tábori Gyula
elnök. „ főtitkár.

Kivonat a nyári-kupa bizottság f. hó 14-én 
tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Értesítem a Nyári Kupára beneve­
zett egyesületeket, hogy több egyesület 
kívánságára a Kupa mérkőzések julius 
26-án veszik kezdetüket. Sorsolás f. hó 
21-én lesz megtartva. Nevezések ezen 
időpontig Hegyi Zsigmondhoz még be­
küldhetők.

Bolner s. k.
egye* biró.
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